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Można powiedzieć, że gło-
wa państwa nie odpoczywa. 

Przypomnijmy, że w niedzielnej 
pierwszej turze wyborów prezy-

denckich Andrzej Duda zwycię-
żył, uzyskując ponad 43 procent 
poparcia. Przed urzędującym 
prezydentem walka w drugiej 
turze z Rafałem Trzaskowskim, 
a głosowanie odbędzie się 12 lip-
ca. Nie dziwi więc, ze ostra kam-
pania rozpoczęła się natych-
miast. Już w poniedziałkowy 
poranek prezydent RP najpierw 
gościł w Toruniu, by przed połu-
dniem zawitać do Rypina.

dokończenie na str. 3

We wtorek (23.06) około go-
dziny 13.00 policjanci rypińskiej 
drogówki zostali skierowani przez 
dyżurnego w rejon stacji PKS w Ry-
pinie, gdzie miało dojść do kolizji 

drogowej. Mundurowi na miejscu 
zastali samochód bmw, który czę-
ściowo znajdował się na chodniku, 
a częściowo na prywatnej posesji.

dokończenie na str. 2

Prezydent Duda 
w Rypinie: „Tu jest Polska”

RYPIN  W niedzielę wygrał pierwszą turę wyborów prezy-
denckich, a już w poniedziałek gościł w Rypinie. Andrzeja Dudę 
witały tłumy rypinian, a prezydent oprócz dziękowania za gło-
sy mówił także o sprawach ważnych dla Polski i dla samego 
Rypina

R E K L A M A

Rypin

Nacieszył się 
prawkiem... 6 dni
Policjanci zatrzymali prawo jazdy za rażące narusze-
nie przepisów ruchu drogowego. 18-letni kierowca 
bmw kręcił tzw. „bączki” i w konsekwencji zatrzymał 
się na ogrodzeniu jednej z posesji. Teraz przed sądem 
odpowie za swoje czyny.
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Postawiliśmy 
na Andrzeja Dudę

POWIAT  Państwowa Komisja Wyborcza podała 30 czerwca 
wyniki wyborów prezydenckich. Najwięcej głosów zdobył urzę-
dujący prezydent Andrzej Duda – 43,50%. Drugi jest Rafał Trza-
skowski z wynikiem 30,46%. Frekwencję uznano za rekordową, 
wynosiła 64,51%

Przed kilkoma dniami Urząd 
Miasta Rypin odwiedziła posłanka 
Joanna Borowiak, która przekaza-
ła symboliczny czek na ręce bur-
mistrza Pawła Grzybowskiego. Ko-
ronawirus, który uderzył w polską 
gospodarkę, w efekcie wpłynął ne-

gatywnie również na budżety jed-
nostek samorządu terytorialne-
go. Część gmin, miast i powiatów 
wstrzymała inwestycje, a niektóre 
samorządy planowały również 
zwolnienia pracowników.

– Czarny scenariusz dotyczą-
cy inwestycji nie będzie miał oka-
zji się spełnić, ponieważ z  inicja-
tywy prezydenta Andrzeja Dudy 
uruchomiony został Fundusz In-
westycji Samorządowych. Środ-
ki pozyskane z  tego źródła mogą 
być wykorzystane na inwestycje 
związane z  oświatą, gospodarką 
komunalną, opieką zdrowotną czy 
infrastrukturą drogową. Tarcza 
dla samorządów pośrednio wpły-
nie także na utrzymanie miejsc 
pracy w MŚP. Miasto Rypin otrzy-
ma kwotę 1.626.507 zł – informuje 
Urząd Miasta Rypin.

(red), fot. UM Rypin

Rypin

Rypin

Nacieszył się...

Kasa z tarczy
Rusza kolejna rządowa tarcza antykryzysowa, tym 
razem skierowana do samorządów. 6 miliardów zł 
zasili budżety JST.

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

TYGODNIKA REGIONU RYPIÑSKIEGO CRY 

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce samorz¹dowej,

aparatem fotogra?cznym i samochodem

Andrzej Duda Rafał Trzaskowski

gmina Brzuze 55,05% 20,52%
gmina Rogowo 61,46% 16,40%
gmina Rypin 51,55% 20,86%

gmina Skrwilno 63,5% 16,07%
gmina Wąpielsk 57,65% 19,20%

Druga tura wyborów odbę-
dzie się 12 lipca, wówczas zde-
cydujemy, który z  kandydatów 
będzie przez kolejne 5 lat go-
spodarzem Belwederu. Gdyby 
o wyborze prezydenta mieli de-
cydować wyłącznie mieszkańcy 
powiatu rypińskiego, Andrzej 
Duda już w  I  turze zdobyłby to 

stanowisko. Otrzymał 51,68%, 
Rafał Trzaskowski 24,28%. O tak 
wysokim poparciu dla urzędu-
jącego prezydenta zdecydowali 
wyborcy gmin wiejskich, którzy 
zagłosowali, jak w tabelce.

W  Rypinie Andrzejowi Du-
dzie zaufało 42,59% wyborców, 
czyli o 0,91 punktu procentowe-

go mniej niż w całej Polsce, a Ra-
fałowi Trzaskowskiemu 35,55% 
t.j. 5,09 punktu procentowego 
więcej niż liczba głosów zdoby-
tych przez kandydata w kraju.

Obecnie obaj pretendenci do 
stanowiska głowy państwa za-
biegają o głosy tych, którzy nie 
przeszli dalej, przede wszystkim 
Szymona Hołowni, który z  wy-
nikiem 13,87% zajął trzecie miej-
sce oraz mobilizują obywateli 
nieuczestniczących w wyborach 
w I turze, a to niemal 1/3 upraw-
nionych do głosowania.

Tekst i fot.
 (jd)

dokończenie ze str. 1
– Jak ustalili funkcjonariusze, 

18-letni mieszkaniec powiatu ry-
pińskiego kierując pojazdem bmw, 
wjechał na plac przy stacji PKS, 
tam celowo wprowadził pojazd w 
poślizg, po czym stracił panowanie 
nad autem, przejechał przez chod-
nik i wjechał w ogrodzenie posesji. 
W dodatku w pojeździe przewoził 
pasażera. Na szczęście tym razem 
nikt nie ucierpiał – mówi st. asp. 

Dorota Rupińska z KPP Rypin.
Z uwagi na rażące narusze-

nie przepisów ruchu drogowego 
oraz spowodowanie zagrożenia 
w ruchu drogowym policjanci za-
trzymali mężczyźnie prawo jaz-
dy, które odebrał zaledwie 6 dni 
temu. Teraz 18-latek musi liczyć 
się z konsekwencjami swojej jazdy. 
Policjanci skierują w tej sprawie 
wniosek do sądu.

(ak), fot. KPP Rypin
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Ministerstwo 
wsparło szpital

RYPIN  Szpital w Rypinie otrzymał dofinansowanie z Funduszu 
Sprawiedliwości. Środki pozwolą na zakup respiratora i aparatu 
do znieczulania

W  minioną środę placówkę 
odwiedził wiceminister sprawie-
dliwości Marcin Romanowski, 
który na specjalnie zwołanej kon-
ferencji prasowej poinformował 
o wsparciu resortu.

– Dysponentem funduszu 
jest minister sprawiedliwości Zbi-
gniew Ziobro. Trafiają do niego 
środki z  nawiązek zasądzanych 
przez sądy sprawcom przestępstw. 
Te pieniądze przeznaczane są na 
prewencję, na pomoc osobom 
pokrzywdzonym. W ramach tego 
funduszu wspieramy ochotnicze 
straże pożarne, również szpita-
le, a  więc te miejsca, gdzie tra-
fiają ofiary przestępstw. Teraz, 
szczególnie w  okresie epidemii, 
jest ważne, żeby utrzymać efek-

tywność działań zakładów opieki 
zdrowotnej. Bardzo się cieszę, że 
z Funduszu Sprawiedliwości mo-
żemy wesprzeć szpital w Rypinie” 
– mówił Romanowski.

W  spotkaniu uczestniczyli 
także: p.o. dyrektora Anna Wil-
kanowska, wicedyrektor Marek 
Bruzdowicz, burmistrz Paweł 
Grzybowski i  starosta Jarosław 
Sochacki.

– „W  ramach tej dotacji 
szpital planuje zakupić aparat 
do znieczulania i  respirator. Ten 
sprzęt jest wykorzystywany przy 
zabiegach, więc to dla nas ogrom-
ne wsparcie” – mówiła Anna Wil-
kanowska.

– Dziękuję wiceministrowi 
Romanowskiemu, który wspie-

ra nasze miasto na wielu płasz-
czyznach, chociażby poprzez 
Fundację Dies Mei, wspierającą 
wszystkich pokrzywdzonych, bez 
względu na to, czy dotknęła ich 
przemoc domowa, psychiczna, 
czy mobbing w  pracy, zostały 
okradzione, napadnięte na ulicy, 
czy nawet są prześladowane za 
długi. Ofiara przestępstwa lub 
osoba jej bliska musi jedynie zja-
wić się w  lokalnym lub okręgo-
wym punkcie pomocy i dopełnić 
formalności – dodał burmistrz 
Paweł Grzybowski.

Przy tej okazji burmistrz 
wspomniał również o  niedawnej 
dotacji na zakup wozu dla straży 
pożarnej.

Tekst i fot. (AdWo)

Rypin

Prezydent Duda...

dokończenie ze str. 1
Prezydenta Andrzeja Dudę 

powitał burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski. Wizyta rozpoczęła 
się od złożenia kwiatów w  piw-
nicach „Domu Kaźni” i  oddania 
hołdu wszystkim pomordowa-
nym. Następnie na placu przed 
Rypińskim Domem Kultury 
prezydent spotkał się z  miesz-
kańcami, którym dziękował za 
dotychczasowe poparcie oraz 
prosił o  głosy w  drugiej turze 
wyborów.

– Bardzo dziękuję za wszyst-
kie głosy. Jestem dumny z tego, 
że jestem prezydentem Polski 
w czasach, gdy mamy tak wysoką 
frekwencję. To pokazuje, że my 
Polacy bierzemy sprawy w swo-
je ręce. Zdajemy sobie sprawę 
z tego, że nasz głos ma znacze-
nie. Dzięki temu kształtujemy 
Polskę – przemawiał w  Rypinie 
Andrzej Duda. – Bardzo dziękuję 
wszystkim moim rodakom, rypi-
nianom i mieszkańcom powiatu 
rypińskiego. Dziękuję wszystkim, 
którzy mi zaufali. Wielu ludzi nie 
spodziewało się tak świetnego, 
mojego wyniku. Wiele osób się 
zmartwiło. Kilkanaście procent 
różnicy pomiędzy mną, a  dru-
gim kandydatem jest bardzo 
dużą przewagą. Nie znaczy to, że 
spoczywamy na laurach. Polska 
potrzebuje ogromnego wkładu 
pracy. Proszę o dalsze poparcie. 
Proszę, byście nadal rozmawiali 
z  rodzinami i  przyjaciółmi, by-
ście mówili, co się przez te 5 lat 
zdarzyło. Policzcie na jakim po-
ziomie wtedy żyliście. Od 2015 r. 
w naszym kraju zmieniło się to, 
że teraz to co polskie się opłaca.

Prezydent RP wspomniał 
także o  trudnej historii Rypina, 
nawiązując do wizyty w miejsco-
wym muzeum. – To jest nasza 
historia. Ta smutna i trudna hi-

storia. Ale to jest też fakt, że dziś 
jesteśmy tu na polskiej ziemi, 
tu w  Rypinie. Gdzie ta polskość 
przetrwała, była silna i  twar-
da mimo wszystkich zagrożeń. 
Była, przetrwała i  jest. Tu jest 
Polska – mówił Duda.

Przemówieniom prezydenta 
Dudy towarzyszyły wielokrotnie 
owacje rypinian. Głowę państwa 
należycie podjął burmistrz Pa-
weł Grzybowski. Nie obyło się 
bez ciepłych słów i upominków.

– Był pan z nami 11 listopa-
da, jest pan dzisiaj. Pięć lat temu, 
w tym miejscu był pan podczas 
zwycięskiej kampanii z  miesz-
kańcami Rypina. Jest taka różni-
ca, że wtedy ten obiekt wyglądał 
inaczej. Rypiński Dom Kultury 
jest symbolem zmian, które 
przez ostatnie pięć lat nastąpiły 
w  Polsce. To zmiany ku lepszej 
przyszłości. Dzięki Funduszo-
wi Dróg Samorządowych, dzię-
ki społecznym środkom, dzięki 
zmianom w PROW-ie mamy no-
woczesne targowisko, promu-
jemy lokalne produkty. Polska 
się zmienia, bo swoje losy po-
wierzamy panu prezydentowi, 
osobie uczciwej, wiarygodnej, 
osobie która będzie prowadziła 
Polaków ku lepszej przyszłości. 
Niech ten anioł rypiński i kwiaty 
wróżą sukces w drugiej turze – 
powiedział burmistrz Grzybow-
ski.

Przypomnijmy, że ponie-
działkowa wizyta prezydenta 
RP Andrzeja Dudy w  naszym 
mieście była drugą w ciągu sied-
miu miesięcy. Prezydent RP od-
wiedził Rypin 11 listopada ubie-
głego roku. Wówczas wspólnie 
z  mieszkańcami świętował 101. 
rocznicę odzyskania niepodle-
głości.

(ak), fot. UM Rypin



4 AKTUALNOŚCI Czwartek 2 lipca 2020 RYPIN–CRY.PL

Dzięki uzyskanemu w  2019 
roku dofinansowaniu w  ramach 
Funduszu Dróg Samorządowych 
w  wysokości 1 440 544,00 zł na 
realizację projektu pn. „Rozbudo-
wa z  przebudową drogi gminnej 
nr 120111C Długie II – Kozłówiec 
– Długie II na odc. od km 0+000 
do km 2+602 wraz z przebudową 
skrzyżowań” udało się przebudo-
wać kolejną drogę gminną na od-
cinku ponad 2,5 km.

Nawierzchnia drogi jest już 
pokrywa betonem asfaltowym. 
Szerokość jezdni wynosi 4,5 m; 

zaś na długości mijanki 5,5 m. 
Wykonane są już zjazdy do pose-
sji oraz pól. Obecnie wykonywane 
są pobocza gruntowe o szeroko-
ści 0,75 m umocnione kruszywem 
łamanym.

Do wykonania pozostało jesz-
cze oznakowanie poziome i  pio-
nowe oraz montaż oświetlenia 
przejścia dla pieszych w  postaci 
zestawu hybrydowego (solar-
nowiatrowy) ze źródłem światła 
LED. Całkowita wartość inwesty-
cji wynosi blisko 1,9 mln zł.

(red), fot. UG Wąpielsk

W  związku z  tym faktem 
samorząd apeluje do sprawców 
szkody, aby dobrowolnie zgłosi-
li się do urzędu w  celu naprawy 
wyrządzonych strat. Jeżeli spraw-
cy w najbliższym czasie nie wyka-
żą skruchy i nie zadeklarują woli 
współpracy z  urzędem, sprawa 
zostanie skierowana do Komendy 

Powiatowej Policji w Rypinie.
– Dość bezprawnym zacho-

waniom! Koszt naprawy, a często 
i  niezbędnej wymiany zniszczo-
nych urządzeń lub mienia to bli-
sko kilka tysięcy złotych. Gmina 
przeznaczając nieplanowane na 
taki cel środki, zmuszona jest za-
wsze zrezygnować z  innych waż-

nych – z punktu widzenia dobra 
społecznego – przedsięwzięć – 
mówi wojt Zbigniew Zgórzyński.

– Jednocześnie apeluję do 
mieszkańców o uwagę i reagowa-
nie w  przypadku niepokojących 
zachowań. Bardzo ważni okazują 
się w  takim przypadku świadko-
wie zdarzenia, osoby znajdujące 
się w pobliżu, sąsiedzi i przechod-
nie. Informujmy policję o  tego 
typu zdarzeniach. Lampy, przy-
stanki czy ławki to nasze wspólne 
dobro, o  które musimy wszyscy 
dbać. Chuligani nie mogą bezkar-
nie niszczyć inwestycji i  starań 
o  ładne otoczenie – apeluje do 
swoich mieszkańców Zgórzyński.

(red), fot. UG Rogowo

Przed podjęciem decyzji rad-
ni zapoznali się z opinią Regional-
nej Izby Obrachunkowej i  spra-
wozdaniami. Organ kontrolny 
pozytywnie ocenił przedłożone 
sprawozdanie, a  także wniosek 
komisji rewizyjnej skierowany do 
RIO   w sprawie udzielenia abso-
lutorium wójtowi Zbigniewowi 
Zgórzyńskiemu.

– W  przyszłym roku czeka 
nas kontrola z  Regionalnej Izby 
Obrachunkowej dot. gospodar-
ki finansowej jednostki, która, 
mam nadzieję, potwierdzi prawi-
dłowość realizowanych przez nas 
zadań. Do radnych kieruję prośbę 
o  zgłaszanie propozycji i  uwag, 
które pomogą nam w działaniach 
na rzecz mieszkańców. Zarówno 

ja, jak i pracownicy, jesteśmy do-
stępni codziennie i chętnie odnie-
siemy się do państwa wniosków 
i pomysłów – mówił podczas se-
sji wójt Zgórzyński.

W  2019 roku realizacja do-
chodów budżetowych zamknęła 
się kwotą 23,4 mln zł, zaś wydatki 
w tym okresie wyniosły 26.5 mln 
zł. W tym 4,7 mln zł przeznaczono 

na inwestycje.
Wśród zrealizowanych w mi-

nionym roku inwestycji można 
wymienić m. in. przebudowę bu-
dynku remizy OSP w Rogowie (1,4 
mln zł), rozbudowę drogi gminnej 
w miejscowości Szczerby (2,5 mln 
zł), modernizację drogi na odcin-
ku Stary Kobrzyniec-Pinino (150 
tys. zł), budowę siłowni zewnętrz-

nej w  Starym Kobrzyńcu (21 tys. 
zł). W grudniu 2019 dokonano też 
odbioru placu zabaw w  miejsco-
wości Rogowo (Plebanka). Koszt 
zadania wyniósł ponad 50 tys. zł. 
Wszystkie powyżej wymienione 
inwestycje realizowane były z do-
finansowaniem ze środków unij-
nych i budżetu województwa.

(AdWo), fot. UG Rogowo

Gmina Rogowo Gmina Wąpielsk

Kolejna droga 
pokryta asfaltem

Wandale szaleją, wójt apeluje
– Z niepokojem odnotowujemy kolejne akty wandalizmu w naszej gminie (znisz-
czone wiaty przystankowe, pogięte i uszkodzone znaki, wywrócone kosze na 
śmieci). Dotarły do nas zdjęcia obrazujące zniszczenia wyrządzone na terenie 
boiska w Rojewie – informuje Urząd Gminy w Rogowie.

Mieszkańcy gminy mogą się cieszyć z kolejnego wy-
remontowanego odcinka drogi. Tym razem mowa 
o ponad 2,5-kilometrowym odcinku w Długiem.

Radni pozytywnie 
ocenili pracę wójta

GMINA ROGOWO  Zbigniew Zgórzyński uzyskał absolutorium z tytułu wykonania ubiegłorocznego bu-
dżetu. Radni nie mieli zastrzeżeń do działalności włodarza
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POWIAT  Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Rypinie już rozpoczęli służby na wodach powiatu 
rypińskiego przy wykorzystaniu łodzi motorowej. Policjanci oraz strażacy w okresie wakacyjnym będą 
prowadzić działania „Kreci mnie bezpieczeństwo nad wodą”, których głównym celem jest zapewnienie 
bezpieczeństwa osobom wypoczywającym, ale także reagowanie na wszelkiego rodzaju przestępstwa oraz 
wykroczenia

Wodniacy już patrolują jeziora

W trosce o zdrowie i bez-
pieczeństwo pań oraz personelu 
medycznego badania będą wyko-
nywane z zachowaniem wszelkich 
przewidzianych prawem środków 
ostrożności w zakresie zarówno 
wyposażenia techników w niezbęd-
ne środki ochrony osobistej, jak i 
procedur dezynfekcji pracowni i 
aparatury diagnostycznej oraz ob-
sługi pacjenta.

W pracowni będą mogły jed-
nocześnie przebywać tylko trzy pa-
nie, co zapewnia możliwość utrzy-
mania dystansu 2 metrów. Przed 
badaniem pracownicy medyczni 
zmierzą paniom temperaturę i po-
proszą o wypełnienie ankiety. Do 
dyspozycji pań będą także środki 
do dezynfekcji rąk.

– Prosimy o wyrozumiałość i 
zrozumienie dla podjętych środ-
ków ochrony oraz o stawienie się 
na badanie w maseczce ochronnej 
lub przyłbicy, a także w czasie wy-
znaczonym podczas rejestracji. W 
badaniu mogą wziąć udział panie 
w wieku 50-69 lat, które są ubez-
pieczone, nie są leczone z powodu 
raka piersi a także: nie miały wy-
konanej mammografii w ramach 
Programu w ciągu ostatnich 24 
miesięcy; lub są w grupie ryzyka i 
w roku poprzedzającym otrzymały 
pisemne wskazanie do wykonania 

ponownej mammografii po upły-
wie 12 miesięcy – wyjaśniają eks-
perci z LUX MED.

Mobilna pracownia mammo-
graficzna LUX MED będzie do dys-
pozycji pań w Skrwilnie 3 lipca 2020 
r. w godzinach od 8.00 do 15.00 
przy Remizie Strażackiej, ul. Rypiń-
ska.

– Uprzejmie prosimy o wcze-
śniejszą rejestrację pod nr tel. 58 
666 24 44 lub na http://www.mam-
mo.pl/formularz. W celu weryfi-
kacji uprawnień do badania przed 
połączeniem telefonicznym prosi-
my przygotować dowód osobisty. 
Na badanie prosimy zabrać ze sobą 
zdjęcia z poprzednich mammogra-
fii – dodają pracownicy LUX MED.

Przypominamy, że badania 
wykonywane w ramach Programu 
Profilaktyki Raka Piersi nie wy-
magają skierowania, a tylko sys-
tematyczność w przestrzeganiu 
terminów kolejnych badań mam-
mograficznych pozwala na wykry-
cie potencjalnego zagrożenia na 
bardzo wczesnym etapie rozwoju 
choroby. Dlatego też zachęcamy 
wszystkie panie, które z powodu 
pandemii nie mogły wykonać ba-
dań we wcześniej umówionym ter-
minie, o niezwlekanie z rejestracją 
na mammografię.

(ak)

Policjanci w swojej codzien-
nej służbie spotykają się z  róż-
nymi sytuacjami, niejednokrot-
nie trudnymi do rozwiązania 
albo wymagającymi natychmia-
stowej reakcji. Mundurowi pod-
chodząc profesjonalnie do swo-
ich obowiązków, robią wszystko, 
żeby móc jak najlepiej pomagać 
mieszkańcom i  dbać o  ich bez-
pieczeństwo.

To już kolejny raz, kiedy 
praca policjantów została doce-
niona. Jeden z obywateli, które-

mu pomogli policjanci, chcąc im 
podziękować, wystosował spe-
cjalne podziękowania, opisując 
zdarzenie, z którym się spotkał 
oraz profesjonalne działania 
funkcjonariuszy.    

– O sprawie pisaliśmy wcze-
śniej. W  niedzielę (14.06.2020) 
przed północą dyżurny policji 
otrzymał zgłoszenie, że w miej-
scowości Skrwilno jacyś męż-
czyźni uszkodzili zgłaszającemu 
szybę w  pojeździe. Na miejsce 
udali się policjanci prewen-

cji, którzy ustalili, że w  czasie 
przejazdu zgłaszającego przez 
jedną z  ulic dwóch nieznanych 
mężczyzn weszło na jezdnię, 
zatrzymując pojazd, a  następ-
nie jeden z  nich rzucił butelką 
z piwem w szybę czołową samo-
chodu, uszkadzając ją, po czym 
wszyscy oddalili się. Już chwilę 
po zdarzeniu sprawcy zostali 
odnalezieni i zatrzymani – rela-
cjonuje st. asp. Dorota Rupińska 
z KPP Rypin.

(ak), fot. ilustracyjne

Rypińscy policjanci jak co 
roku będą dbać o  bezpieczeń-
stwo osób wypoczywających nad 

wodą. Naszych wodniaków będzie 
można spotkać na akwenach po-
wiatu rypińskiego. Na jeziorze 

urszulewskim, które znajduje się 
na terenie dwóch powiatów, na 
podstawie porozumienia komen-

Rypin/Skrwilno Skrwilno

Zbadaj się za darmoZ wyrazami uznania dla policjantów
Do Komendy Powiatowej Policji w Rypinie wpłynęło podziękowanie dla policjan-
tów, którzy w profesjonalny sposób przeprowadzili zgłoszoną interwencję i za-
trzymali sprawców przestępstwa. Takie słowa to wspaniała nagroda za ich trudną 
służbę.

LUX MED wznawia wykonywanie bezpłatnych badań 
mammograficznych, finansowanych przez NFZ, w ra-
mach Programu Profilaktyki Raka Piersi w mobilnych 
pracowniach mammograficznych. 3 lipca mammo-
bus będzie stacjonował w Skrwilnie.

dantów rypińskiej oraz sierpec-
kiej jednostki będzie możliwość 
patrolowania całego jeziora przez 
policjantów obydwu komend.

Ponadto w  ramach działań 
„Kręci mnie bezpieczeństwo nad 
wodą” policjanci, a  także straża-
cy, patrolując akweny, będą pro-
wadzić działania profilaktyczne 
polegające na uświadamianiu 
osób wypoczywających nad wodą 
o  przestrzeganiu zasad bezpie-
czeństwa oraz przepisów prawa. 
Te wspólne działania będą odby-
wały się w  ramach współpracy 
obydwu jednostek.

– Działania policjantów są 
ukierunkowane również na re-

agowanie na wszelkiego rodzaju 
przestępstwa oraz wykroczenia, 
a  przede wszystkim na elimi-
nowanie użytkowników sprzę-
tu pływającego, będących pod 
wpływem alkoholu. Brak odpo-
wiedzialności podczas wodnych 
zabaw może spowodować nie-
szczęście. Pamiętajmy, że w więk-
szości przypadków główną przy-
czyną wypadków na wodzie jest 
nieprzestrzeganie i  lekceważenie 
przepisów, lekkomyślność oraz 
kąpiele pod wpływem alkoholu 
– mówi st. asp. Dorota Rupińska 
z  Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

(ak), fot. KPP Rypin
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Filip Sękowski

Samanta Pepel Jan Kolczyński

Z uwagi na stan epidemiczny 
wójt Dariusz Górski uczestniczył 
tylko w  zakończeniu roku szkol-
nego kl. VIII w Szkole Podstawo-
wej w Długiem. Na ręce dyrektora 
szkoły Jana Kielika przekazał ko-
lejne komputery w  ramach pro-
jektu „Zdalna szkoła”. Wcześniej 
dodatkowe komputery otrzyma-

ły pozostałe placówki oświatowe 
z terenu gminy Wąpielsk.

– Korzystając z  okazji, ser-
decznie dziękuję wszystkim dy-
rektorom, nauczycielom i  pra-
cownikom obsługi za opiekę, 
nauczanie i  wychowanie w  tak 
trudnych dla nas wszystkich wa-
runkach. Rodzicom za zrozumie-

nie i  współpracę, a  uczniom za 
wytrwałość w  wywiązywaniu się 
z  nałożonych na nich obowiąz-
ków. Życzę wszystkim słonecz-
nych i bezpiecznych wakacji oraz 
powrotu do szkoły we wrześniu 
– mówi wójt gminy Wąpielsk Da-
riusz Górski.

(red), fot. UG Wąpielsk

Ósmoklasiści jako pierwsi 
otrzymali świadectwa ukończe-
nia szkoły. Ich wychowawczyni 
Anna Grzegorzewska przygotowa-
ła o każdym swoim wychowanku 
krótką charakterystykę. Uczniom 
wręczono 6 świadectw z  wyróż-
nieniem. Najwyższą średnią w kla-
sie ósmej uzyskali: Filip Sękowski 
– średnia ocen 5,67, Jan Kolczyński 
– 5.56, Samanta Pepel – 5,5. Mło-
dzież otrzymała nagrody książko-
we oraz statuetki „Uczeń na 6”. 
Czworo uczniów tej klasy nie opu-
ściło ani jednej godziny lekcyjnej 
w tym roku szkolnym.

Dwoje uczniów: Samanta Pe-
pel i Filip Sękowski otrzymało z rąk 

wójta gminy Skrwilno Dariusza 
Kolczyńskiego specjalne nagrody 
za szczególne osiągnięcia. Saman-
ta Pepel uzyskała tytuł Laureata 
w  Wojewódzkim Kuratoryjnym 
Konkursie Przedmiotowym z Che-
mii oraz tytuł Finalisty w  Woje-
wódzkim Kuratoryjnym Konkursie 
Przedmiotowym z  Języka Rosyj-
skiego, zaś Filip Sękowski uzyskał 
tytuł Finalisty w  Wojewódzkim 
Kuratoryjnym Konkursie Przed-
miotowym z Języka Polskiego.

Uczniowie kończący edukację 
w  Szkole Podstawowej w  Skrwil-
nie osiągali także wysokie noty 
w  dziedzinach sportowych. Do 
największych sukcesów tegorocz-

nych absolwentów zaliczyć można: 
III miejsce drużynowo w Mistrzo-
stwach Powiatu w  Sztafetowych 
Biegach Przełajowych (Wiktoria 
Kolasińska, Mateusz Budzich, Ma-
teusz Cichorek, Jan Kolczyński, 

Filip Tuchalski) oraz III miejsce 
w XXIV Biegu Niepodległości w bie-
gu na 1500m (Filip Tuchalski).

Kolejne klasy otrzymywały 
świadectwa w  wyznaczonych go-
dzinach w  swoich klasach także 

z zachowaniem reżimu sanitarne-
go. Wszystkim uczniom serdecznie 
gratulujemy i  życzymy dalszych 
sukcesów.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Wąpielsk

Już są na wakacjach
Rok szkolny 2019/2020 dobiegł końca. Po 10 miesiącach nauki uczniowie odebrali 
świadectwa.

Zakończenie 
roku w nowych realiach

SKRWILNO  W piątek 26 czerwca w Zespole Szkół w Skrwilnie odbyło się, z zachowaniem pełnego reżimu 
sanitarnego, rozdanie świadectw szkolnych
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Gmina Brzuze   Nowe ławeczki w Ostrowitem

Zamontowane zostały nowe ławeczki przy drodze w kierunku Mościsk 
oraz w stronę Duszot. W ramach inwestycji realizowanej na wniosek 
mieszkańców ze środków funduszu sołeckiego przewidziano montaż 10 
ławek. Kolejne punkty z ławeczkami planowane są przy nowych alejkach, 
które powstaną jeszcze w tym roku na skwerze w pobliżu jeziora w ra-
mach odrębnego projektu.

(red), fot. UG Brzuze

Uczennice Zespołu Szkół 
w  Skrwilnie Agata Okońska oraz 
Oliwia i  Zuzanna  Leśniewskie 
wzięły udział w  konkursie pod 
hasłem „Podziel się piosenką”, 
którego organizatorem był Ry-
piński Dom Kultury. Zadaniem 
uczestników było nagranie pio-
senki i  stworzenie teledysku 

w warunkach domowych.
Liczył się pomysł i  interpre-

tacja utworu, co było nie lada 
wyzwaniem. Uczennice spisały 
się rewelacyjnie, bo znalazły się 
w grupie zwycięzców. Serdecznie  
gratulujemy i  życzymy dalszych 
sukcesów!

(ak), fot. nadesłane

Uczniowie doskonale poradzili 
sobie z wyzwaniami trzech etapów 
konkursowych: szkolnego, rejono-
wego oraz wojewódzkiego. W kon-
kursie przedmiotowym z  języka 
polskiego organizowanym przez 
Kujawsko-Pomorskiego Kuratora 
Oświaty w  Bydgoszczy Olga Wło-

dowska z klasy VII została laureat-
ką. Uczennicę do konkursu przy-
gotowała mgr Beata Serwatko.

W konkursie z historii organi-
zowanym przez Kujawsko-Pomor-
skiego Kuratora Oświaty w  Byd-
goszczy Paweł Tatkowski z  klasy 
VII został laureatem. Ucznia do 

konkursu przygotowała mgr Be-
ata Bartnikowska. W  konkursie 
z  języka rosyjskiego organizowa-
nym przez Kujawsko-Pomorskie-
go Kuratora Oświaty w  Bydgosz-
czy sukces odniosła grupa uczniów 
z Okalewa.

Były to tytuły finalisty uzyska-
ne przez następujących uczniów: 
Magdalenę Zaborowską z klasy VII, 
Konrada Majewskiego – ucznia 
klasy VIII, Łucję Palińską –  uczen-
nicę klasy VIII oraz Sandrę Dębicką 
– uczennicę klasy VIII. Uczniów do 
konkursu przygotowała mgr Ma-
ria Daczko.

O  sukcesach poinformowała 
nas dyrektor szkoły – mgr Berna-
deta Cieplińska.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Muzykalne dziewczyny
Muzyka to lek na każde zło, łagodzi obyczaje, po-
prawia humory i nastawia optymistycznie. W czasie 
trwania nauki zdalnej uczniowie nie zapominali też 
o rozwijaniu swoich pasji.

aktualności 7

Sukcesy 
uczniów z Okalewa

GMINA SKRWILNO  26 czerwca 2020 r. podczas uroczystego 
zakończenia roku szkolnego 2019/2020 w Szkole Podstawowej 
w Okalewie wyróżnieni zostali uczniowie szkoły, między innymi  
laureaci i finaliści konkursów przedmiotowych organizowanych 
przez Kujawsko-Pomorskiego Kuratora Oświaty w Bydgoszczy

R E K L A M A
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Nie ma jej jeszcze w kablów-
ce, bo to nowa firma założona 
przez pracowników Rypińskiego 
Domu Kultury. Ileż w tej instytucji 
jest nowych podinstytucji, trud-
no nam zliczyć. Dorobili się, tzn. 
sami zrobili nowe studio nagrań, 
założyli zespół filmowy mający 
na koncie pierwszą produkcję, 
bardzo aktualną, trzeba przy-
znać. Nagrywają teledyski, pro-
wadzą agencję aktorską, do której 
należą wszyscy pracownicy, a te-
raz jeszcze ta telewizja. Czy ktoś 
wreszcie położy temu kres? Prze-
cież jest to niemożliwe, żeby tak 
niewielka grupa ludzi tyle robiła 
własnym sumptem! Skoro mają 
swoje zawody to czemu biorą się 
za rzeczy dotąd im obce i do tego 
robią to na tyle dobrze, że się 
wielu ludziom podoba? Zazdrość 
nas zżera okrutna i tyle!

Wróćmy zatem do sondy 
przeprowadzonej przez Telewizję 
RDK. Nieustraszona reporterka 
Justyna Motylewska zaczepiała 
zacnych obywateli miasta wypy-
tując ich o potwora. Okazało się, 
że jest coś na rzeczy. Pewna pani 
co nieco słyszała:

– Coś się tutaj przemieszcza-
ło i myślę że nie powinno się tego 

lekceważyć – oświadczyła.
– Ja go nie spotkałem, nie 

należę do ludzi obawiających się. 
Chodzę z pieskiem i mam ochro-
nę – wyjaśnił dzielny obywatel.

– Doszły nas takie słuchy, 
ale potwora nie widzieliśmy. Nie 
ma się czego bać – odpowiedzia-
ła buńczucznie trójka młodych 
mieszkańców odpoczywająca 
w miejskim parku nieopodal Ry-
pienicy.

– Tutaj nie ma żadnych po-
tworów, tylko ludzie straszą. To 
są plotki, można swobodnie spa-

cerować – zachęcał pracownik 
zieleni miejskiej.

Okazało się, że jednak nie są 
to wyłącznie plotki. Znalazła się 
osoba, która stwora spotkała:

– Widziałem  na własne oczy!  
Wypłynął spod mostu i popłynął 
dalej.  Ja się nie boję generalnie 
rzecz biorąc. Potwór buchnie, 
buchnie zabulgocze i  popłynie 
dalej – opowiadał rozemocjono-
wany spacerowicz, pozdrawiając 
przy okazji mamusię.

23 czerwca Rypiński Dom 
Kultury odkrył karty. Na swojej 

stronie internetowej i  facebo-
okowym profilu zamieścili link do 
słuchowiska o Rypilli, bestii, która 
okazała się niegroźna, a nawet ła-
godna i w ogóle nie jest żadnym 
potworem, tylko istotą trochę 
odmienną od wszystkich i bardzo 
pragnącą akceptacji.

Słuchowisko „Powrót Rypil-
li” w  wersji audiowizualnej au-
torstwa Justyny Motylewskiej 
jest dostępne bezpłatnie w  sieci. 
Całość została zrealizowana si-
łami pracowników Rypińskiego 
Domu Kultury. Wystąpili w  nim 

Rafał Cieszyński, Paweł Grzybow-
ski Jarosław Sochacki, Andrzej 
Pawlewicz, Oliwia Rochnowska 
i Bartosz Rochnowski. Na uwagę 
zasługują trzy piosenki w  wyko-
naniu Oliwii Rochnowskiej, której 
towarzyszą jej brat Bartek i  Ju-
styna Motylewska, autorka tekstu 
i  muzyki. Całość opracował mu-
zycznie i zrealizował Dariusz Pu-
ciński. Grafiką zajęła się Agniesz-
ka Szwankowska wykorzystując 
prace dzieci z kółka plastycznego 
działającego w  Rypińskim Domu 
Kultury. Montaż całości jest dzie-
łem Pawła Poniewierskiego.

Niebawem słuchowisko uka-
że się na płytach CD i DVD dzięki 
grantowi przyznanemu RDK-owi 
przez Narodowe Centrum Kultu-
ry z programu „Kultura w sieci”. 

O następne produkcje Rypiń-
skiego Domu Kultury zapytaliśmy 
jego dyrektorkę Justynę Moty-
lewską, ale za wiele zdradzić nam 
nie chciała.

– Mam kilka pomysłów. 
Niektórzy sugerują kontynuację 
przygód Rypilli, kto wie…, a może 
będzie to opowieść o bosym Ant-
ku – odpowiedział szefowa RDK
-u.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Ku czci patrona miasta
24 czerwca w uroczystość patrona miasta Świętego Jana Chrzciciela zakończyły się 
tegoroczne Dni Rypina.

Wszystko, czego nie wiecie o Rypilli
RYPIN  O potworze grasującym w Rypienicy pisaliśmy już na początku kwietnia, zaniepokojeni doniesie-
niami mieszkańców Rypina. Sami baliśmy się sprawdzić, czy to tylko plotki, czy fakt, więc rzekę na wszelki 
wypadek omijaliśmy szerokim łukiem. Nawet Adam Wojtalewicz z naszej redakcji, który niby niczego się nie 
boi, wykręcił się nadmiarem obowiązków. Natomiast odwagi nie zabrakło ekipie Telewizji RDK...

Przedstawiciele władz miasta 
na czele z burmistrzem Pawłem 
Grzybowskim i przewodniczącym 
rady miasta Sławomirem Mali-
nowskim spotkali się przy po-
mniku księcia łęczycko-dobrzyń-
skiego Władysława, który w dniu 
24 czerwca 1345 r. nadał naszemu 
miastu prawa miejskie i oddali mu 

hołd.
Następnie przy pomniku 

Świętego Jana Chrzciciela, który 
od 10 lat patronuje Rypinowi, zło-
żono kwiaty oraz odebrano sym-
boliczne klucze do bram miasta 
od przedstawicieli Samodzielnego 
Publicznego Zakładu Opieki Zdro-
wotnej w Rypinie.

Uroczystości zakończyły się w 
Parafii pw. Św. Trójcy, gdzie odbyła 
się emisja filmu „Jana Chrzcicie-
la wizerunki w tradycji i obrzę-
dowości rypinian”, a następnie 
odprawiona została uroczysta 
msza święta w intencji wszystkich 
mieszkańców Rypina.

(red), fot. UM Rypin
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GMINA RYPIN  26 czerwca zakończył się trudny dla uczniów, nauczycieli i rodziców szkolny rok. Ostat-
nie trzy miesiące dzieci spędziły w domu przed komputerem zamiast w szkolnych ławkach. Zdalna na-
uka była wyzwaniem dla wszystkich

Żegnaj szkoło!

Nauczyciele mieli tydzień 
na jej zorganizowanie, przygoto-
wanie materiałów, opracowanie 
sensownego systemu edukowa-
nia swoich uczniów, tak aby zre-
alizować podstawę programową 
i nie obciążać dzieci nadmiarem 
obowiązków. Rodzice musieli za-
dbać o sprzęt, łącze internetowe 
i w razie czego pomagać swoim 
pociechom w odrabianiu lekcji.

W dniu zakończenia roku 
szkolnego nauczyciele i dyrekcja 
Szkoły Podstawowej im. ks. kard. 
Stefana Wyszyńskiego zdecydo-
wali się na rozdanie świadectw 
w budynku placówki. Nie było 
uroczystej akademii, nie zapro-
szono gości, rodzice też nie mo-
gli być świadkami tego ważnego 
dla ich dzieci wydarzenia. Obo-
wiązywały maseczki i odkażanie 

dłoni. Każda klasa wchodziła po 
kolei do sali gimnastycznej wita-
na przez dyrektorkę Małgorzatę 
Cytę i kilkoro nauczycieli, w tym 
wychowawców. W przerwach de-
zynfekowano krzesła i stoliki.

– Uznaliśmy, że zachowując 
reżim sanitarny, pozwolimy ode-
brać uczniom cenzurki osobiście. 
Szczególnie chcieliśmy spotkać 
się i pożegnać z ósmoklasistami. 
Również dla pierwszaków jest to 
ważne wydarzenie, otrzymują 
swoje pierwsze świadectwo. Tę-
skniliśmy za naszymi uczniami. 
Uważam, że dzieci dużo straci-
ły i nie chodzi tutaj o realizację 
programu, ale o kontakty mię-
dzy nimi, o uspołecznianie się. 
Szkoła to nie tylko edukacja, to 
również przyjaźnie, umiejętność 
znalezienia się w grupie, to także 

wycieczki, kółka zainteresowań, 
dodatkowe zajęcia – tłumaczyła 
Małgorzata Cyta.

Uczniowie również wolą sta-
cjonarną szkołę. Wprawdzie nie-
którym zdalna nauka nie spra-
wiała kłopotu, lecz nie wszyscy 
potrafili się mobilizować. Za-
miast wkuwać woleli buszować 
w Internecie.

– Uczyło mi się zdalnie bar-
dzo dobrze, chociaż wolę nor-
malne lekcje. Szkoła była do tego 
dobrze przygotowana. Cieszy-
ło mnie, że były organizowane 
konkursy. Zajęłam III miejsce 
w konkursie o II wojnie światowej 
zorganizowanym przez Stowa-
rzyszenie Gmin Ziemi Dobrzyń-
skiej. Historia jest moim ulubio-
nym przedmiotem – wyjaśniła 
Karolina z VI klasy. Jej koleżanka 

Zuzanna też nie narzekła na na-
ukę online.

– Jestem zadowolona, że 
mogę osobiście odebrać świadec-
two i spotkać się z ludźmi. Mam 
średnią 5,7 i jestem z siebie dum-
na. Moim ulubionym przedmio-
tem jest język angielski, lubię też 
polski, geografię i biologię Zaję-
łam drugie miejsce  w konkursie 
o Fryderyku Chopinie w Szafarni, 
jestem laureatką  wojewódzkiego 
konkursu literackiego, zajęłam 
piąte miejsce w konkursie geo-
graficznym Edi Panda  – pochwa-
liła się Zuza.

Igor z tej samej klasy, mimo 
świetnego świadectwa ze średnią 
5,1 nie był zachwycony zdalną na-
uką.

– Jestem leniwym człowie-
kiem,  więc nie zawsze wyrabia-

łem się w terminie. Wolę jak ktoś 
mi tłumaczy różne sprawy, lubię 
posłuchać nauczycieli, zapytać. 
Moim ulubionym przedmiotem 
jest wuef.  Lubię wszystkich na-
uczycieli, wszyscy są dobrzy 
i oceniają sprawiedliwie – wyja-
śnił chłopiec.

Oskar z IV klasy tęsknił za ko-
leżankami i kolegami.

– Bardzo lubię moją wycho-
wawczynię panią Kwiatkowską. 
Wolę normalną szkołę,  najbar-
dziej lubię matematykę – zwie-
rzył się malec.

Od 1 września, jak zapowie-
dział minister Dariusz Piątkowski, 
jest planowany powrót do stacjo-
narnej nauki, jeśli nie pogorszy 
się sytuacja epidemiologiczna. 

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Kasy chorych miały problemy nie tylko w Lipnie

Płoski bywał w Szafarni 
jeszcze jako mały chłopak w 
latach 70. XIX wieku. Widywał 
się tam z synem właścicieli Sza-
farni – Karwatem. Był od niego 
kilka lat starszy. – „Doskonale 
pamiętam. To był prawdziwy 
dwór, parterowy, drewniany 
pod gontem. Miał duże okna 
z drobnymi szybami. Takich 
dworów już nie ma w okolicy” – 
czytamy w relacji Płoskiego.

Stary dwór został rozebra-
ny przez jednego z kolejnych 
właścicieli Szafarni – Niemca 
nazwiskiem Feige. Gdzie stał 
dwór? Według relacji było to 
nieco za obecnym budynkiem 
w stronę parku. Podczas budo-

wy mleczarni w okresie przed-
wojennym natknięto się tam 
na stare gruzy. – „Wiem, że 
były we dworku bardzo ładne 
meble, antyki. Zostały jeszcze 
po Dziewanowskich. Kupił je 
także Feige od Karwata i potem 
gdzieś znikły. Często tam by-
wałem jako dziecko. Ale wiele 
szczegółów nie interesuje dzie-
ci. Przypominam sobie, że park 
wydawał się o wiele większy, że 
był również drugi staw” – kon-
tynuował Płoski.

Dowiadujemy się także, że 
dawniej od dworu w Szafarni 
do szosy ciągnął się las. Pozo-
stały po nim piaszczyste pola.

(pw), fot. ilustracyjne

Przedwojenne kasy cho-
rych był czymś w  rodzaju 
spółdzielni, które mogły dzia-
łać nie tylko dla zdrowia pa-
cjentów, ale i dla zysku. Płacąc 
składki do kasy, pacjent mógł 
liczyć na darmowe leczenie, 
darmowe leki oraz zasiłki 
chorobowe, a nawet pogrzebo-
we. Każdy pacjent miał ksią-
żeczkę, w  której zapisywano 
składki, które wpłacał oraz 
choroby, które mu doskwie-
rały. Zazwyczaj kasa istniała 
w  każdym większym mia-

steczku. Zarządzali nią ludzie 
wybierani w wyborach.

Czasami takie wybory 
przyniosły wiele emocji. Przy-
kładem mogą być wybory 
do lipnowskiej kasy chorych 
w  1929 roku. Tamtejszej po-
wiatowej kasie chorych za-
rzucano totalną bezczynność. 
Mówiono, że zbiera się na kil-
ka minut raz do roku, że nie 
jest skuteczna w  staraniach 
o  poprawę systemu służby 
zdrowia.

W Lipnie, tak jak w wielu 

innych kasach, kasa chorych 
była bardzo upolityczniona. 
W 1929 roku z próbą zerwania 
politycznej wojny wystąpił 
komitet „Zjednoczenie sta-
nu średniego”. Odbywały się 
przedwyborcze spotkania, at-
mosfera w  mieście była gorą-
ca. W rezultacie system ochro-
ny zdrowia nie uległ wielkim 
zmianom aż do 1933 roku, ale 
kto wie czy była to zmiana na 
lepsze, ponieważ powołano 
wówczas do życia ZUS.

(pw)

Na naszych terenach pierw-
szym oddziałem austriackim 
był około 500-osobowy zwiad 
huzarów, czyli kawalerzystów. 
Ich zadaniem było sianie po-
strachu, utrudnianie rekruta-
cji żołnierzy do armii Księstwa 
Warszawskiego. Niestety nasz 
region nie był zasobny w  woj-
sko. W okolicach Bydgoszczy aż 
do Gniezna nie było praktycz-
nie żadnych oddziałów. W  To-
runiu powstawały dopiero na 
szybko bataliony. Szybko za-
częto też tworzyć tzw. gwardię 
narodową. Ochotników ściąga-
no z całej okolicy. Toruń, który 
był twierdzą i centrum obrony, 
stał się miejscem, gdzie ściąga-
no każdego zdolnego do walki 
oficera.

21 kwietnia 1908 roku do To-

runia nadeszły hiobowe wieści. 
Ponieważ przewaga wojsk au-
striackich była znacząca, woj-
ska polskie wycofywały się na 
północ i odpuszczały Warszawę. 
Cały rząd miał przenieść się do 
Torunia. Po paru dniach Rada 
Stanu (ówczesna nazwa dla rzą-
du) przybyła drogą prowadzącą 
z  Płocka. Z  okolic Golubia, Lip-
na, Chełmna i  innych miaste-
czek ściągały do Torunia grupy 
rekrutów. Dowodzący obroną 
Torunia gen. Woyczyński wie-
dział, że miasto można zdobyć, 
atakując od strony mostu lub 
od prawego brzegu Wisły, ale 
najpierw należałoby ją przekro-
czyć. Polacy także wiedzieli, że 
Austriacy będą usiłowali prze-
kroczyć Wisłę.

Pomysł władz był prosty. 

Wszystkie statki, a  nawet łód-
ki przerzucono na prawy brzeg 
rzeki. Wisła stała się dla rywali 
nieprzekraczalnym wrogiem. 
Pierwszym oddziałem najeźdź-
cy w  naszym województwie 
byli huzarzy pod wodzą Schille-
ra. Zajęli oni 2 maja Włocławek, 
następnie 5 maja dotarli do Ino-
wrocławia. Austriacy byli dość 
brutalni wobec polskich władz. 
W  Nieszawie wywlekli na ry-
nek kupca Dawida Witta i obili. 
Podobnie uczynili z  miejsco-
wym burmistrzem, który nie 
chciał opublikować rozkazów 
Schillera.

14 maja wróg zbliżał się do 
Torunia od strony Gniewkowa. 
Wieczorem tego dnia austriaccy 
huzarzy zobaczyli szańce usy-
pane przed toruńskim mostem. 

Szańce były niestety niezbyt 
solidne. Usypano je z  piasków, 
które występowały w  okolicy. 
15 maja Austriacy zajęli umoc-
nienia przed mostem. Obrońcy 
wycofali się do miasta i zdołali 
spalić przeprawę. Sceny, któ-
re rozgrywały się tego dnia, 
musiały być straszne. Płonący 
most, a na nim wciąż atakują-
cy Austriacy. Była to ich jedyna 
droga do Torunia. Niektórzy po-
chłonięci przez płomienie ska-
kali do Wisły.

Austriacy zaproponowali 
obrońcom Torunia wybór. Albo 
poddanie się, albo długotrwałe 
bombardowanie zza Wisły. Po-
nieważ Polacy odmówili, roz-
poczęło się bombardowanie. 
Kule nadlatywały nad miasto 
od 5 rano do 22. 16 maja armaty 

odzywał się rzadziej, bo około 5 
razy dziennie. Bombardowania 
niewiele mogły zdziałać, więc 
Austriacy ponownie zechcieli 
przekroczyć Wisłę. Wysłali licz-
ne patrole. 21 maja pewien chłop 
przybył zza Wisły do Toru-
nia i dziwił się dlaczego ludzie 
wciąż nasłuchują austriackich 
armat. To on pierwszy miał po-
wiedzieć, że Austriacy zwinęli 
oblężenie. Armia wroga zaczy-
nała się dosłownie rozsypywać. 
W szeregach armii austriackiej 
było wielu Polaków, więc ci 
uciekali nocami z obozów i do-
łączali do polskich wojsk. Jeśli 
wierzyć relacjom, to tylko jed-
nego dnia potrafiło zdezertero-
wać 1200 żołnierzy.

(pw)

XX wiekXX wiek

Ostatnie 
wspomnienia dworu
W 1934 roku, gdy w Szafarni zamiast Ośrodka Cho-
pinowskiego istniała bardzo dobra szkoła kształcą-
ca przyszłych serowarów, zaczęto interesować się 
przeszłością tej miejscowości i Fryderykiem Cho-
pinem. W 1934 roku o dawnym dworze, w którym 
gościem był słynny pianista, dziennikarze Expresu 
Porannego rozmawiali z właścicielem pobliskiego 
Bocheńca – dziedzicem Płoskim. On pamiętał jesz-
cze wygląd dawnego dworku.

Wybory po zdrowie
Obecnie służbę zdrowia utrzymuje budżet państwa przez wielkiego molocha 
jakim jet NFZ. Dawniej lokalną służbę zdrowia utrzymywały Kasy Chorych. 
Nie miały one jednak wiele wspólnego z tym, co proponowano na początku 
XXI wieku wprowadzić w Polsce ponownie.

XIX WIEK  W 1809 roku Austriacy zaatakowali Napoleona, którego strefą wpływów było stworzone 
dwa lata wcześniej Księstwo Warszawskie. To niewielkie państewko było namiastką dawnej polskiej 
potęgi

W oblężeniu Torunia
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Żołnierze września
XX WIEK  Na nasz apel dotyczący historii żołnierzy września 1939 roku odpowiedział historyk – 
genealog Marian Pniewski pochodzący z Golubia-Dobrzynia. Przybliżył nam historię swoich wujków 
– Stanisława Pniewskiego i Stanisława Wilczewskiego

Pierwsza strona traktatu wersal-
skiego

Stanisław Wilczewski zginął w niemieckiej fabryce amunicji w Bydgoszczy  
w 1944

Stanisław Pniewski służył w 63 Pułku 
Piechoty w Toruniu

18 stycznia 1919 roku w Pary-
żu rozpoczęły się obrady konfe-
rencji pokojowej kończącej I woj-
nę światową. W obradach brało 
udział 27 zwycięskich państw. 
Polska była reprezentowana 
przez Ignacego Paderewskiego 

i Romana Dmowskiego. Państwa 
pokonane w I wojnie światowej 
(Niemcy, Austro-Węgry, Turcja, 
Bułgaria) nie zostały dopusz-
czone do konferencji, a  jedynie 
przedstawiono im traktaty do 
podpisania. Rosja Sowiecka rów-
nież nie została zaproszona, gdyż 
mocarstwa Ententy nie uzna-
wały rządu bolszewickiego, któ-
ry w  marcu 1918 roku podpisał 
w imieniu Rosji separatystyczny 
pokój z Niemcami (traktat brze-
ski), co było złamaniem porozu-
mień sojuszniczych w  ramach 
Ententy. W  konsekwencji Rosja 
nie była uznawana za państwo 
sojusznicze i zwycięskie. Do ofi-
cjalnego uczestnictwa w  kon-
ferencji pokojowej nie zostało 
dopuszczone również żadne 
przedstawicielstwo białej Rosji. 
W  konsekwencji Rosja nie była 
oficjalnie reprezentowana na 
konferencji pokojowej i nie była 
stroną traktatów pokojowych.

Na mocy traktatu Francja 

odzyskała obszary utracone 
w 1871 roku – Alzację i północno
-wschodnią Lotaryngię. Zagłę-
bie Saary miało pozostawać pod 
zarządem międzynarodowym 
przez piętnaście lat, po czym ple-
biscyt miał rozstrzygnąć o  jego 
przynależności do Niemiec lub 
Francji. Belgia uzyskała dwa po-
graniczne powiaty dotąd nale-
żące do Prus: Eupen i Malmedy, 
częściowo z ludnością walońską.

Polska odzyskała znaczną 
część ziem zabranych jej przez 
Prusy w I i II rozbiorze: większą 
część Wielkopolski i  znaczną 
część byłych Prus Królewskich 
z  niewielkim jednak dostępem 
do morza (144 km). Ponadto 
po plebiscycie na Górnym Ślą-
sku w  1921 roku i  III powsta-
niu śląskim Polska odzyskała 
część górnośląskiego zagłębia 
przemysłowego z  Katowicami 
i Chorzowem.  Gdańsk z przyle-
głymi gminami i miastami Oli-
wą i  Sopotem stał się Wolnym 

– Moi dwaj wujkowie Sta-
nisław Pniewski i  Stanisław 
Wilczewski brali udział w kam-
panii wrześniowej – opowiada 
Marian Pniewski. – Stanisław 
Pniewski służbę wojskową od-
bywał w  jednostce piechoty 

w  Chełmnie. Po klęsce wrze-
śniowej wrócił do domu i prze-
bywał w  Golubiu. Zabrany zo-
stał prawdopodobnie ok 1943 
roku na roboty i  pracował 
w  firmie bydgoskiej DAG przy 
produkcji prochu strzelnicze-

go. Podczas czyszczenia kotłów 
prochowych nastąpił wybuch 
resztek prochowych i Stanisław 
został ciężko poparzony. Zmarł 
w  bydgoskim szpitalu 19 maja 
1944 roku i został pochowany na 
cmentarzu Ludwikowo. Niemcy 

nie pozwolili na Jego transport 
do Golubia i  urządzili pogrzeb 
w Bydgoszczy. Na pogrzebie był 
mój ojciec i  najstarsza siostra 
Krystyna oraz Stasia żona – 
Ludwika.

Stanisław Wilczewski brat 
mamy Mariana Pniewskiego – 
Marty brał udział w  kampanii 
wrześniowej w  walkach kolo 
Chełmna. Służył w  63 Pułku 
Piechoty w Toruniu.

– Jednostka wujka wyco-
fywała się pod naporem Niem-
ców przez Wąbrzeźno i  Golub 
– opowiada Marian Pniewski. – 
W Golubiu widział go mój ojciec 
i Jego brat Bolesław. Przekazano 
nawet Stasiowi świeża bieliznę 
i prowiant na dalszą drogę. Na-
mawiano go aby zdjął mundur 
i  został w  Golubiu, bo przecież 
wojna juz przegrana, ale On 
stanowczo odmówił, wręcz sie 
obruszył mówiąc że to by była 
dezercja i poszedł dalej na War-
szawę. Po klęsce wojsk polskich 
do Golubia przyjechał kolega 
Stanisława z  frontu i  opowie-
dział rodzinie, że był naocznym 

świadkiem śmierci Stasia. Znaj-
dowali sie razem w  okopach 
i  Stasiu wychylił się z  okopu 
chcąc sprawdzić gdzie jest wróg 
i  w  tym momencie ugodziła 
Go kula prosto w  czoło. Zmarł 
natychmiast. Działo to sie pod 
Warszawą w  Puszczy Kampi-
noskiej. Został prawdopodob-
nie pochowany w  Palmirach 
na miejscowym cmentarzu. 
Do dzisiaj nie odnalazłem Jego 
mogiły. Pozostała nam tylko ta 
jedna fotografia.

Zachęcamy Państwo do 
dzielenia się rodzinnymi hi-
storiami na łamach naszego 
tygodnika. Prosimy o  kontakt 
drogą telefoniczną pod nume-
rem 608 154 720. Chcielibyśmy 
pokazać historie mieszkańców 
naszego regionu, którzy służyli 
lub walczyli w szerach pułków 
piechoty z  Torunia, Brodnicy, 
Włocławka oraz pułków kawa-
lerii z  Grudziądza, Bydgoszczy, 
Chełmna lub innych miejsco-
wości. Zachęcamy do kontaktu.

(Szyw), Fot. zbiory 
prywatne M. Pniewski

XX wiek

Zakończył wojnę
28 czerwca 1919 roku został podpisany Traktat Wersalski między Państwa-
mi Ententy a  pokonanymi Niemcami. Tym samym oficjalnie zakończyła 
się I wojna światowa. Traktat wersalski miał ogromne znaczenie dla Polski. 
Dzięki niemu odrodzona Rzeczpospolita odzyskała Wielkopolskę oraz Pomo-
rze Gdańskie.

Miastem o  charakterze odręb-
nego państwa, ale z włączeniem 
w skład terytorium celnego Pol-
ski i zapewnieniem jej szerokich 
uprawnień w porcie gdańskim.

Dania uzyskała po plebiscy-
cie przeprowadzonym w  1920 
roku północną część Szlezwi-
ku, o  zdecydowanej przewadze 
ludności duńskiej. Luksemburg, 
który do tego czasu wchodził 
w  skład obszaru celnego Nie-
miec, został z niego wydzielony.

Czechosłowacja uzyskała 
mały skrawek Górnego Śląska, 
tzw. Kraik hulczyński, na po-
łudnie od Raciborza, o  ludności 
złożonej m.in. z tzw. Morawców, 
mówiących narzeczem czeskim. 
Obszar zaniemeński na krańcu 
Prus Wschodnich z portem Kłaj-
pedą, o  ludności mieszanej nie-
miecko-litewskiej został oddany 
pod zarząd mocarstw.

Na terenach wielonarodo-
wościowych miały się odbyć 
plebiscyty, decydujące o podzia-
le: Górnego Śląska, Warmii, Ma-
zur oraz Szlezwiku.

Demilitaryzacja Nadrenii 
polegała na tym, że na terenie 
lewobrzeżnej Nadrenii i  50-
kilometrowym pasie wzdłuż 
prawego brzegu Renu zakazano 
Niemcom posiadania wojska. 
W  części V traktatu nakazano 
zmniejszenie liczebności armii 
niemieckiej do 100 tys. żołnierzy 
oraz zakazano wprowadzania 

powszechnego obowiązku służ-
by wojskowej. Wojsko niemiec-
kie nie mogło posiadać czołgów 
oraz samolotów bojowych.

Na konferencji zapadła de-
cyzja, że po raz pierwszy w hi-
storii reparacje wojenne zostaną 
wypłacone jako rekompensata 
za faktycznie poniesione w wy-
niku działań wojennych straty. 
Niemcy musiały zapłacić 132 mld 
marek w złocie (co odpowiadało 
33 mld dolarów i nieco ponad 3% 
PKB Niemiec rocznie), płatnych 
przez 50 lat. Była to suma nie-
realistycznie wysoka, głównie 
dzięki staraniom Francji, która 
widziała w  reparacjach środek 
hamowania wzrostu potęgi go-
spodarczej Niemiec. Co cieka-
we Niemcy ostatecznie spłaciły 
odszkodowania dopiero w  2010 
rok.

Niemcy zobowiązały się do 
poszanowania suwerenności 
Austrii i  wyrzekały się zamia-
rów Anschlussu, czyli przyłącze-
nie Austrii do Niemiec. Niemcy 
uznały również niepodległość 
Czechosłowacji i Polski.

Niestety wraz z  dojściem 
nazistów i  Adolfa Hitlera do 
władzy Niemcy zerwały posta-
nowienie traktatu wersalskiego. 
Ostatecznie doprowadziło to do 
wybuchu II wojny światowej.

Opr. (Szyw)
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płaci-
my Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel.  
510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel.  
510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Ry-
pińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagno-
styka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel.  
721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel.  
504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samocho-
dów ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel.  
608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, ser-
wis, tel. 692 833 009

VViz-Arch biuro architektoniczne Doro-
ta Czarnołucka-Krzemińska, projektowanie, 
nadzorowanie, doradztwo inwestycyjne, tel.  
881 205 398, 886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniec-
ka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel.  
666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel.  
668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość

Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska i M. 

Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, tel. 

608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-

rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 

dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy

Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel.  
56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel.  
667 652 205

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut oso-
bowych i  dostawczych, diagnostyka, remonty 
kapitalne silników i  skrzyni biegów, wymia-
na płynów, obsługa flot, Białkowo 49B, tel.  
691 141 961

Transport

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913   

Praca
Szwaczka oraz Pracownik Produkcji 
Działu Membran. Alpha Dam Sp. z  o.o., 
87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@al-
phadam.com  tel. 56 646 2007 

Zatrudnimy szwaczki do produkcji 
odzieży. Atrakcyjne wynagrodzenie /
system premiowy - umowa o  pracę. 
Praca w Rypinie na 1 zmianę. Zainte-
resowanych zapraszamy na próbę lub 
spotkanie informacyjne, tel. 602 718 
767

Praca przy warzywach, pielęgnacja 
i  zbiór. 13zł/h. Kretki Małe, tel. 698 
300 572 lub 600 309 056 

tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Tynki maszynowe gipsowe i cemento-
wo-wapienne, tel. 794 574 999

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel.  
607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel.  
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam przyczepę 3 tonową, pług 3-skibowy, 
kopaczkę do ziemniaków, tel. 698 991 263

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel.  
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel.  
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel.  
660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
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EKomputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert, tel. 
600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 
502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. 
Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 
609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 
660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, tel. 
56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowale-
wo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.
517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam meble pokojowe cena do uzgodnienia, 
tel. 532 834 892

Sprzedam kocioł na pelet z podajnikiem Tytan BIO 
25 kl. 5 /2017, tel. 510 695 898
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„4,9 mln uczniów i  słuchaczy 
z 24 360 szkół dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych zakończyło 26 czerwca 
zajęcia dydaktyczno-wychowaw-
cze. Ze względu na pandemię ko-
ronawirusa rok szkolny 2019/2020 
różnił się od poprzednich. Od 25 
marca jednostki systemu oświaty 
realizowały zadania z wykorzysta-
niem metod i  technik kształcenia 
na odległość. Stopniowe przywra-
canie pracy szkół i placówek oświa-
towych rozpoczęło się od 4 maja. 
Podsumowujemy najważniejsze in-
formacje dotyczące roku szkolnego 
2019/2020.”

Zmiany w systemie 
oświaty w roku szkolnym 
2019/2020 wywołane 
pandemią koronawirusa
Aby ograniczyć niebezpie-

czeństwo związane z  rozprze-
strzenianiem się koronawirusa, 
Ministerstwo Edukacji Narodowej 
w  połowie marca zdecydowało 
o  zawieszeniu tradycyjnych zajęć 
dydaktyczno-wychowawczych, 
a  następnie wprowadziło obowią-
zek kształcenia na odległość. Ka-
lendarium najważniejszych zmian 
w  systemie oświaty wynikających 
z epidemii koronawirusa:

• od 12 marca – czasowe za-
wieszenie działalności dydaktycz-
nej, wychowawczej i  opiekuńczej 
jednostek systemu oświaty;

• od 16 marca – działania 
przygotowawcze do obowiązkowej 
pracy jednostek systemu oświaty 
w trybie zdalnym;

• od 25 marca – jednostki sys-
temu oświaty realizują zadania 
z  wykorzystaniem metod i  tech-
nik kształcenia na odległość (lub 
w inny sposób);

• od 4 maja – powrót porad-
ni psychologiczno-pedagogicznych 
do pracy w systemie stacjonarnym; 
praktyki zawodowe u  pracodaw-
ców dla słuchaczy szkół policeal-
nych; kształcenie praktyczne na 
kursach;

• od 6 maja – przedszkola, 

oddziały przedszkolne w  szkołach 
podstawowych oraz inne formy 
wychowania przedszkolnego mogą 
zdecydować o kontynuacji działal-
ności; 

• od 18 maja – zajęcia praktycz-
ne przygotowujące do końcowych 
egzaminów zawodowych dla słu-
chaczy ostatnich semestrów szkół 
policealnych; zajęcia praktyczne 
z nauki jazdy pojazdami silnikowy-
mi dla uczniów klas III branżowych 
szkół I stopnia; zajęcia z wczesnego 
wspomagania rozwoju dziecka, za-
jęcia rewalidacyjno-wychowawcze 
i rewalidacyjne; otwarcie schronisk 
młodzieżowych i  innych placówek 
organizujących zajęcia pozaszkol-
ne;

• od 25 maja – praktyki zawo-
dowe u pracodawców dla uczniów 
III klas technikum; zajęcia opiekuń-
czo-wychowawcze z  możliwością 
prowadzenia zajęć dydaktycznych 
dla uczniów klas I-III szkół podsta-
wowych; konsultacje z  nauczycie-
lami w  szkołach dla uczniów VIII 
klas i maturzystów; staże uczniow-
skie dla uczniów klas III branżowej 
szkoły I stopnia oraz technikum;

• od 1 czerwca – konsultacje 
z  nauczycielami w  szkołach dla 
wszystkich uczniów; zajęcia prak-
tyczne dla uczniów klas III bran-
żowych szkół I  stopnia; zajęcia 
praktyczne z  zakresu nauki jazdy 
pojazdami silnikowymi dla uczniów 
klas III technikum; praktyki zawo-
dowe dla wszystkich uczniów tech-
nikum;

• od 29 czerwca – zajęcia prak-
tyczne u pracodawców dla wszyst-
kich uczniów branżowej szkoły 
I  stopnia będących młodocianymi 
pracownikami.

Przygotowanie do kształcenia 
na odległość

Ministerstwo Edukacji Narodo-
wej przygotowało odpowiednie re-
gulacje prawne, które umożliwiały 
realizowanie zadań dydaktyczno-
wychowawczych z  wykorzysta-
niem metod i  technik kształcenia 

na odległość. Łącznie było to aż 18 
aktów prawnych. 

O  organizacji kształcenia na 
odległość decydował dyrektor 
szkoły w porozumieniu z nauczy-
cielami, uwzględniając m.in. rów-
nomierne obciążenie uczniów 
w poszczególnych dniach tygodnia, 
zróżnicowanie zajęć w  każdym 
dniu, możliwości psychofizyczne 
uczniów podejmowania intensyw-
nego wysiłku umysłowego w ciągu 
dnia oraz ograniczenia wynikające 
ze specyfiki zajęć.

Aby wesprzeć dyrektorów 
szkół, nauczycieli, uczniów i rodzi-
ców MEN opracowało materiały, 
które zawierały informacje, wska-
zówki i  praktyczne porady doty-
czące organizacji kształcenia na 
odległość.

Wsparcie MEN 
w zdalnej nauce
MEN udostępniło uczniom 

i nauczycielom Zintegrowaną Plat-
formę Edukacyjną ZPE epodrecz-
niki.pl. To bezpłatne narzędzie 
i  powszechnie dostępne, które 
zawiera gotowe materiały dydak-
tyczne. Platforma umożliwia także 
tworzenie, współtworzenie nowych 
treści i dzielenie się nimi z ucznia-
mi, tworzenie testów sprawdzają-
cych. Daje również możliwość śle-
dzenia postępów uczniów, a nawet 
indywidualizację pracy z uczniem.

Strona epodreczniki.pl za-
wiera obecnie ponad 6 800 inte-
raktywnych e-materiałów, ponad 
3 200 scenariuszy lekcji oraz 105 
programów nauczania. W  czasie 
nauki zdalnej platforma cieszyła 
się ogromnym zainteresowaniem 
uczniów i nauczycieli. Od 1 marca 
do 22 czerwca br. odnotowywali-
śmy ok. 1 mln odsłon dziennie. Swo-
je konto na platformie założyło 5,7 
mln użytkowników, a  skorzystało 
z niej 10,5 mln użytkowników.

W  ramach programów „Zdal-
na szkoła” i  „Zdalna szkoła+” rząd 
przekazał samorządom 367 mln zł 
na zakup sprzętu dla uczniów i na-

uczycieli do zdalnej nauki. Wspar-
cie uzyskało łącznie 4 836 samo-
rządów. Dofinasowanie dotyczyło 
zakupu zarówno komputerów, lap-
topów, ale także oprogramowania, 
ubezpieczenia sprzętu, mobilnego 
dostępu do internetu lub innych 
uzasadnionych wydatków związa-
nych ze zdalną nauką (np. akceso-
ria).

Procedura składania wniosków 
w  programach „Zdalna szkoła” 
i  „Zdalna szkoła+”  została mak-
symalnie uproszczona, a obowiąz-
kowe procedury zredukowane do 
minimum. Wszystko po to aby, 
jak najwięcej samorządów w  jak 
najkrótszym czasie mogło zakupić 
niezbędny sprzęt do kształcenia na 
odległość.

MEN we współpracy z Telewi-
zją Polską przygotowało projekt 
„Szkoła z TVP”. Celem tego przed-
sięwzięcia było wzbogacenie oferty 
w ramach kształcenia na odległość. 
Tematy lekcji emitowane w ramach 
cyklu były zgodne z podstawą pro-
gramową. Zajęcia mogli oglądać 
uczniowie szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych. (...)

Stopniowe przywracanie 
pracy szkół i placówek 
oświatowych – bezpieczeń-
stwo uczniów i nauczycieli
Ministerstwo Edukacji Naro-

dowej we współpracy z Głównym 
Inspektoratem Sanitarnym, Mini-
sterstwem Zdrowia, a w przypad-
ku egzaminów z Centralną Komisją 
Egzaminacyjną przygotowało sze-
reg wytycznych przeciwepidemicz-
nych, których celem było zapew-
nienie bezpiecznych warunków 
dzieciom, uczniom, nauczycielom 
i  pracownikom szkół i  placówek. 
Wytyczne były także wsparciem 
dla organów prowadzących oraz 
dyrektorów w zorganizowaniu pra-
cy w czasie epidemii COVID-19. 

Wytyczne sanitarne GIS, MZ 
i  MEN dotyczyły: przedszkoli, od-
działów przedszkolnych w  szkole 
podstawowej i innych form wycho-
wania przedszkolnego oraz insty-
tucji opieki nad dziećmi w  wieku 
do lat 3; edukacji wczesnoszkolnej; 
konsultacji z nauczycielami w szko-
le; zajęć rewalidacyjnych, rewalida-
cyjno-wychowawczych i  wczesne-
go wspomagania rozwoju dziecka; 
przeprowadzania egzaminów; za-
jęć praktycznych w  szkole police-
alnej; procedur działania poradni 
psychologiczno-pedagogicznych 
dla dzieci i  młodzieży; organiza-

cji opieki w bursach i internatach. 
Wytyczne były przekazywane 
szkołom i placówkom oświatowym 
za pośrednictwem Systemu Infor-
macji Oświatowej oraz publikowa-
ne na stronie MEN. 

W  związku ze stopniowym 
przywracaniem pracy szkół i  pla-
cówek oświatowych Minister Edu-
kacji Narodowej oraz Minister 
Zdrowia podjęli decyzję o  wspar-
ciu szkół i placówek edukacyjnych 
w  zakresie dodatkowych środków 
ochrony przed rozprzestrzenia-
niem się i  możliwością zakażenia 
się koronawirusem. Dyrektorzy 
mogli składać wnioski na przeka-
zanie dyspenserów i  płynów do 
dezynfekcji.

Łącznie zamówienie złożyło 
ponad 17 tys. placówek. Dystrybu-
cja urządzeń do jest obecnie reali-
zowana, kolejne placówki otrzy-
mują stacje do dezynfekcji wraz 
z  płynem. Urządzenia są przeka-
zywane na bezpłatne użytkowanie 
na 18 miesięcy.

Egzaminy 2020
Epidemia koronawirusa spo-

wodowała nie tylko zawieszenie 
tradycyjnych zajęć w  szkołach 
i placówkach oświatowych, ale wy-
musiła również zmianę harmono-
gramu egzaminów. Ze względów 
bezpieczeństwa podczas egzami-
nów uczniów i  nauczycieli obo-
wiązywały szczegółowe wytyczne 
sanitarne opracowane przez MEN, 
CKE i GIS. Ponadto, aby ograniczać 
kontakty i  minimalizować ryzyko 
zagrożenia, egzamin maturalny 
w  2020 r. został przeprowadzony 
wyłącznie w formie pisemnej.

Harmonogram egzaminów 
2020: egzamin maturalny – 8-29 
czerwca; egzamin ósmoklasisty – 
16-18 czerwca; egzamin potwier-
dzający kwalifikacje w  zawodzie 
(formuła 2012 i formuła 2017) – 22 
czerwca – 9 lipca; egzamin zawo-
dowy (formuła 2019) – 17-28 sierp-
nia.

Bezpieczne wakacje
W  tym roku około 240 tys. 

dzieci i młodzieży planuje wyjechać 
na zorganizowany wypoczynek: 
krajowy – ok. 160 tys.; półkolonie 
– ok. 80 tys.; zagraniczny – ok. 3 
tys. W  bazie prowadzonej przez 
MEN www.wypoczynek.men.gov.pl 
znajduje się obecnie ok. 7 tys. za-
twierdzonych zgłoszeń wypoczyn-
ku. (...)” 

Oprac. B. Walas 
fot. ilustracyjne

POWIAT/REGION  Anna Ostrowska, rzecznik prasowy Ministerstwa Edukacji Narodowej przesłała 
26 czerwca br. do placówek oświatowych życzenia spokojnych i bezpiecznych wakacji wraz z komu-
nikatem, którego wybrane fragmenty przytaczamy poniżej

Podsumowanie 
roku szkolnego 2019/2020
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– Zmiany w przepisach o do-
datkowym zasiłku opiekuńczym 
umożliwiają wypłatę dodatkowe-
go zasiłku opiekuńczego zarówno 
nad zdrowymi dziećmi do lat 8, 
jak i  starszymi dziećmi z  odpo-
wiednim orzeczeniem o  niepeł-
nosprawności oraz dorosłą osobą 
niepełnosprawną – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego. 

Dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy przysługuje z  powodu 
zamknięcia żłobka, klubu dzie-
cięcego, przedszkola, szkoły lub 
innej placówki, do której uczęsz-
cza dziecko albo, jeśli niania lub 
dzienny opiekun nie mogą za-
pewnić opieki z  powodu COVID-
19. Co ważne nawet w przypadku 
otwarcia tych placówek w  czasie 
trwania epidemii, rodzice dzieci 
do lat 8 mają prawo do dodat-
kowego zasiłku opiekuńczego. 
Przysługuje on nie dłużej niż do 

12 lipca 2020 r.
Wniosek o dodatkowy zasiłek 

opiekuńczy można pobrać ze stro-
ny internetowej Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych. – Pracownik 
składa taki dokument do praco-
dawcy, zleceniobiorca do zlece-
niodawcy, a  osoba prowadząca 
działalność gospodarczą – bezpo-
średnio do Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych. Tylko od 1 do 24 
czerwca do placówek ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
wpłynęło takich wniosków blisko 
6,8 tys., w całym kraju ponad 168 
tys.  – dodaje rzeczniczka.

Jeśli w oczekiwaniu na zmia-
nę przepisów rodzic złożył wnio-
sek o zwykły zasiłek opiekuńczy, 
to teraz ten okres będzie rozli-
czony, jako dodatkowy zasiłek 
opiekuńczy. To znaczy, że nie 
pomniejszy puli 60 dni zwykłego 
zasiłku, który przysługuje w roku 
kalendarzowym.

(red)

Podpisana Tarcza Antykry-
zysowa 4.0. wprowadziła m.in. 
zmiany w  sposobie składania 
wniosków o  wsparcie w  ramach 
tarczy, w  tym o świadczenie po-
stojowe, zwolnienie ze składek 
(uwaga – wnioski tylko do 30 
czerwca!), udzielenie ulgi bez 
opłaty prolongacyjnej oraz odstą-
pienie od naliczania odsetek za 
zwłokę. – Od środy (24 czerwca) 
wnioski te można składać tyl-
ko online przez Platformę Usług 
Elektronicznych ZUS (PUE). Także 

wniosek o dodatek solidarnościo-
wy można składać wyłącznie za 
pośrednictwem PUE – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Na stronie ZUS jest zamiesz-
czona instrukcja, w  jaki sposób 
krok po kroku założyć konto na 
PUE. Osoby, które nie mają do-
stępu do internetu mogą założyć 
profil na PUE w  placówce ZUS. 
W zakładaniu profili na PUE będą 
pomagali pracownicy zakładu.

– Złożenie wniosku drogą 
elektroniczną pozwala uniknąć 
błędów. Elektroniczne wnioski są 
automatycznie wypełniane dany-
mi osoby, która je składa. System 
pilnuje, aby niezbędne informacje 
zostały wypełnione. Nie pozwala 
na przekazanie błędnego formal-
nie lub niekompletnego wniosku 
– tłumaczy rzeczniczka.

Coraz więcej osób korzysta 
z PUE. Obecnie profil ma już po-
nad cztery miliony dwieście ty-
sięcy klientów. Portal PUE ZUS 
jest elektroniczną skrzynką po-
dawczą. Dzięki PUE można zała-
twić większość spraw związanych 
z  ubezpieczeniami społecznymi 
bez wychodzenia z  domu. Przez 
internet można uzyskać infor-
macje o swoich ubezpieczeniach, 
świadczeniach, zwolnieniach le-
karskich i  płatnościach. Za po-
średnictwem PUE można wysłać 
też wnioski i dokumenty ubezpie-
czeniowe oraz rozliczyć składki. 

(red), fot. ZUS

Prawo do świadczenia przy-
sługuje osobom, które po 15 marca 
2020 roku straciły pracę z powodu 
COVID-19 lub ich umowa o  pracę 
na czas określony, po tym termi-
nie zakończyła się. Świadczenie 
wynosi 1400 zł i można je pobierać 
maksymalnie przez 3 miesiące. Wa-
runkiem otrzymania dodatku soli-
darnościowego jest też podleganie 
ubezpieczeniom społecznym z  ty-

tułu umowy o pracę przez łączny 
okres, co najmniej 60 dni w  2020 
roku.

– Dodatek solidarnościowy 
wynosi 1400 zł miesięcznie, a jego 
wypłata przysługuje za okres nie 
dłuższy niż od 1 czerwca do 31 
sierpnia 2020 r., a więc maksymal-
nie przez 3 miesiące. Można go 
otrzymać najwcześniej za miesiąc, 
w  którym osoba uprawniona zło-

żyła wniosek. Aby otrzymać doda-
tek solidarnościowy za 3 miesiące, 
wniosek należy złożyć do końca 
czerwca. Jeśli wniosek wpłynie do 
ZUS w lipcu, to świadczenie będzie 
przysługiwać już tylko przez 2 mie-
siące (w  lipcu i  sierpniu) – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Co ważne, świadczenie przy-

sługuje również osobom bezro-
botnym już zarejestrowanym 
w urzędzie pracy. Otrzymanie do-
datku solidarnościowego oznacza 
zawieszenie wypłaty zasiłku dla 
bezrobotnych oraz stypendium na 
szkolenia lub podnoszenie kwali-
fikacji. W  sytuacji, gdy zasiłek dla 
bezrobotnych został już wypłacony 
za czerwiec, to ZUS za ten miesiąc 
pomniejszy dodatek solidarnościo-
wy o  wypłaconą kwotę zasiłku. 
Obowiązek powiadomienia powia-
towego urzędu pracy o  przyzna-
nym dodatku solidarnościowym 
spoczywa na uprawnionym.

Za osobę pobierającą dodatek 
solidarnościowy opłacane są skład-
ki emerytalna i  rentowa, a  także 
składka zdrowotna. Płatnikiem 
składek na te ubezpieczenia jest 
ZUS. Nalicza je od kwoty dodatku 
solidarnościowego. Jednak skład-
ki nie pomniejszają wypłaty, po-
nieważ są finansowane z  budżetu 
państwa.

Wnioski tylko 
przez PUE ZUS
O świadczenie można wniosko-

wać wyłącznie drogą elektroniczną, 
czyli na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS (PUE). Informacja 
o  przyznaniu prawa do dodatku 
solidarnościowego lub decyzja 
o odmowie będą dostępne na PUE 
ZUS. W  przypadku pozytywnego 
rozpatrzenia wniosku dodatek soli-
darnościowy trafi na wskazany we 
wniosku rachunek bankowy w cią-
gu 7 dni od wyjaśnienia ostatniej 
okoliczności niezbędnej do wyda-
nia decyzji.

Ważne!
Za okres wypłaty dodatku so-

lidarnościowego nie przysługuje 
prawo do zasiłku chorobowego 
lub świadczenia rehabilitacyjnego. 
Dlatego, osoba niezdolna do pracy 
z powodu choroby powinna wystą-
pić o świadczenie, które jest dla niej 
bardziej korzystne finansowo.

(red), fot. ZUS

Region Region

Dodatkowy zasiłek 
opiekuńczy do 12 lipca

Wnioski o tarczę tylko elektronicznie
Wnioski o wsparcie w ramach Tarczy Antykryzysowej, w tym o świadczenie po-
stojowe i zwolnienie z obowiązku opłacania składek, a także o dodatek solidarno-
ściowy można składać do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych wyłącznie elektro-
nicznie przez Platformę Usług Elektronicznych (PUE). Takie zmiany wprowadziła 
tarcza antykryzysowa 4.0.

Rodzice dzieci do 8 lat mogą odetchnąć z ulgą. Dodat-
kowy zasiłek opiekuńczy został oficjalnie wydłużony 
do 12 lipca. Do tej pory był wydłużony do 28 czerwca.

REGION  ZUS wypłacił pierwsze dodatki solidarnościowe dla ok. 17 tys. osób na kwotę ponad 20 mln 
złotych. W województwie kujawsko-pomorskim takie świadczenie otrzymało 810 osób na łączną kwotę 
blisko 948 tys. zł

Pierwsze wypłaty 
dodatku solidarnościowego
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W pierwszym sparingu przed 
nowym sezonem Lech zagrał 
z beniaminkiem piątej ligi z po-
wiatu lipnowskiego, Tłuchovią 
Tłuchowo. Przygotowania zespo-
łu do startu ligi trwają od dwóch 
tygodni, zatem pierwsze spotka-
nie mogło być pewną niewiado-
mą.

W  pierwszej połowie Lech 
strzelił cztery bramki, w drugiej 
zaś celowniki były słabiej na-

stawione, a  sytuacji było sporo. 
W dobrej dyspozycji był bramkarz 
przyjezdnych, który wybronił co 
najmniej cztery stuprocentowe 
akcje gospodarzy. Lechici popeł-
nili dwa błędy, tracąc dwa gole. 
Trenerzy testowali kilku graczy, 
którzy będą dalej sprawdzani. 
W  najbliższy weekend kolejny 
sparing. Tym razem wyjazd do 
Świecia na mecz z Wdą.

Jak poinformował rypiński 

klub, Błażej Dąbrowski, dotych-
czasowy zawodnik Lecha, ze 
względu na wyjazd do Trójmiasta 
opuszcza naszą ekipę. – Dzięku-
jęmy za występy w naszej druży-
nie i  życzymy powodzenia oraz 
sukcesów w dalszej karierze. Bła-
żej będzie testowany w Kaszubii 
Kościerzyna. Jeszcze raz powo-
dzenia – piszą na stronie klubu 
włodarze Lecha Rypin.

Lech Rypin – Tłuchovia Tłu-
chowo 4:2 (4:2)

Gole dla Lecha: Kuroi 16 ,̀ J. 
Trędewicz 18` (głową), Jankowski 
36 ,̀ M. Trędewicz 44̀

Skład: Beśka – Krajewski, 
testowany, Rybka, Baranowski, 
Jankowski, J. Trędewicz, Fodrow-
ski, M. Trędewicz, Kuroi, Rożnow-
ski. Na zmiany weszli: testowa-
ny, Gawryszewski, Więckowski, 
Moszczyński, R. Lewandowski, P. 
Lewandowski, Jasieniecki, Dobro-
wolski, Marynowski. Nieobecni: 
Osiecki – kontuzja, Wrzosiński, 
Czachorowski.

(ak), fot. Lech Rypin

PIŁKA NOŻNA  Swój pierwszy mecz sparingowy w ramach przygotowań do sezonu 2020/21 w czwartej 
lidze rozegrali piłkarze rypińskiego Lecha. Na własnym boisku pokonali piątoligową Tłuchowię 4:2

Pierwsza wygrana Lecha

Dwudziestolecie najwięk-
szego turnieju piłkarskiego dla 
dzieci w  Europie miało wyglą-
dać zupełnie inaczej. Od po-
czątku trwania jubileuszowej 
edycji przygotowywano wiele 
atrakcji, żeby ją uświetnić. Po 
raz pierwszy w  historii rozgry-
wek powołano grono kilkunastu 
Ambasadorów, w którym znaleź-

li się: Andrzej Strejlau – wybit-
ny trener, a  obecnie szanowany 
ekspert piłkarski, selekcjonerka 
reprezentacji Polski kobiet do lat 
19 i jedyna Polka z licencją UEFA 
Pro – Nina Patalon, trener re-
prezentacji U-19 – Jacek Magiera, 
dziennikarze sportowi: Krzysztof 
Stanowski, Roman Kołtoń i  Ste-
fan Szczepłek oraz zawodniczki 

reprezentacji Polski: Ola Siko-
ra, Paulina Dudek i  Ewa Pajor, 
a także prezesi: Zbigniew Boniek 
(PZPN), Krzysztof Pawiński (Tym-
bark (Grupa Maspex)) i sekretarz 
generalny PZPN – Maciej Sawicki. 
Ponadto już na pierwszym eta-
pie rozgrywek każdy z uczestni-
ków otrzymał medal, będący pa-
miątką i mobilizacją do dalszego 
rozwoju.

To tylko część z  zaplano-
wanych atrakcji. Pozostałe zo-
staną przełożone na XXI edycję. 
Organizatorzy do końca czekali 
z  decyzją i  wierzyli, że uda się 
przezwyciężyć ogólnoświatową 
pandemię COVID-19, a co za tym 
idzie rozegrać finały wojewódz-
kie, a  później finał ogólnopolski 
turnieju. Sytuacja w dalszym cią-
gu jest jednak trudna do przewi-
dzenia, a  zdrowie  uczestników 
jest priorytetem dla organizato-
ra i  sponsorów. Kontynuowanie 
rozgrywek byłoby zbyt ryzykow-
ne oraz nie gwarantowałoby ani 
dzieciom, ani trenerom takich 

emocji i  radości jakich turniej 
dostarcza od lat. W  związku 
z  tym Polski Związek Piłki Noż-
nej w  porozumieniu z  głównym 
sponsorem – firmą Tymbark 
– oraz sponsorem brązowym – 
firmą Electrolux – postanowił 
zakończyć rozgrywki XX edycji 
na etapie zakończonych wcze-
śniej rozgrywek gminnych i  po-
wiatowych. Wszyscy uczestnicy 
turnieju, którzy dotarli do etapu 
wojewódzkiego, otrzymają upo-
minki.

– Kluczem do podjęcia ta-
kiej decyzji była troska o  zdro-
wie dzieci, trenerów i  rodziców. 
Bezpieczeństwo uczestników 
turnieju jest dla nas wszystkich 
najwyższą wartością, dlatego 
zakończenie rozgrywek XX edy-
cji jest najrozsądniejszą decy-
zją. Kontynuowanie rozgrywek 
w  obecnej sytuacji byłoby rów-
nież pozbawione wielu rado-
snych chwil i wrażeń, które daje 
uczestnictwo w  turnieju w  nor-
malnych warunkach, co tylko 

potwierdza słuszność podjętej 
decyzji. Mocno wierzymy jednak, 
że wkrótce będzie można wrócić 
do gry i  znowu będziemy oglą-
dać dziecięcą radość na meczach 
i piękne gole – mówi Jan Bedna-
rek, wiceprezes PZPN ds. piłkar-
stwa amatorskiego.

Organizatorzy zapewniają, że 
swoją energię ze zdwojoną siłą 
włożą w  organizację XXI edycji 
turnieju. Szczegółowe informa-
cje na temat jej harmonogramu 
i startu zapisów zostaną podane 
w oddzielnych komunikatach za 
pośrednictwem mediów społecz-
nościowych „Piłka dla wszyst-
kich” oraz strony internetowej 
www.zpodworkanastadion.pl. 
Turniej „Z  Podwórka na Stadion 
o Puchar Tymbarku” nadal będzie 
się rozwijał, o  czym świadczy 
przedłużenie przez Polski Zwią-
zek Piłki Nożnej i firmę Tymbark 
o kolejne 4 lata współpracy przy 
turnieju na mocy podpisanej 
w marcu nowej umowy.

(red), fot. nadesłane

Piłka nożna

XX edycja Turnieju „Z Podwórka na 
Stadion o Puchar Tymbarku” zakończona
W trosce o zdrowie dzieci, trenerów oraz rodziców Polski Związek Piłki Nożnej w porozumieniu z głównym sponsorem – firmą Tymbark 
oraz brązowym sponsorem, firmą Electrolux, podjął decyzję o zakończeniu XX edycji Turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbar-
ku” na etapie powiatowym.
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